Zmieniła może formy swej działalności, ale nie jej istotę.

Ufna w swe wpływy, inspirowane wnioski antypolskie.

I oto stoimy wobec projektu wyodrębnienia Chełmszczyzny, którego celem jest jej rusyfikacja za pomocą ograniczeń, będących gwałtem zarówno nad jej mieszkańcami, jak i nad zasadami Najwyższego Ukazu z d. 17 (30) października 1905 r.

Wyodrębnienie Chełmszczyzny jest przede wszystkim gwałtem, i to zarówno nad ludnością polską, jak rusińską i żydowską. Nie warto nawet analizować argumentów, danych faktycznych i jeszcze bardziej fałszywych wniosków. Czyż mogą liczyć się z prawdą ci, którzy żyją i działają dla interesu chwili, dla swojego interesu?

Gdy powstał projekt przedłużenia pełnomocnictw 70 członków Rady Państwa z wyboru, ubiegających między 16 marca i 6 maja s. s., uprzedziliśmy Związek:

1) że ten nieelegancki projekt przedłużenia samym sobie mandatów, bez wiedzy wyborców i z własnej inicjatywy, był natchniony przez wiadomego autora wszystkich tych fortelów ordynacji wyborczej 3/16 czerwca 1907 r., które nie pozwoliły żadnemu Polakowi z sześciu gubernji zachodnich wejść do Dumy.

2) że ten projekt toruje drogę już kiełkującemu w prowincjonalnych kołach rosyjskich projektowi p. Pichno.

3) że owszem, odrzucenie jego rozbijało wszystkie plany p. Pichno, ponieważ między 28 stycznia s.